

Số: /KHLT-SGDĐT-TCGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế";

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025";

Căn cứ Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư (khoá XIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3652/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh (TPHCM) xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Triển khai thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh lớp 9 các trường trung học cơ sở (THCS) về Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2025.

Đẩy mạnh thực hiện công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng và giới thiệu cho học sinh các hướng đi sau THCS.

Hướng dẫn học sinh phương pháp ôn tập, làm bài thi và triển khai tư vấn tâm lý, sức khoẻ mùa thi.

Định hướng cho học sinh trong việc chọn tổ hợp các môn học cấp trung học phổ thông (THPT) phù hợp với định hướng nghề nghiệp theo mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Chương trình phải thực hiện đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; đáp ứng nhu cầu của trường THCS, phụ huynh và học sinh.

Thời gian tổ chức phải phù hợp với quy định khung thời gian năm học và kế hoạch tổ chức hoạt động của đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức, đảm bảo nội dung thiết thực, cập nhật các quy định đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2025 và các quy định tuyển sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình từ nguồn xã hội hóa, công tác tài chính phải đúng quy định pháp luật.

Công tác tổ chức phải bảo đảm an toàn cho đại biểu, giáo viên, học sinh tham dự.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh và học sinh (*học sinh lớp 9, khuyến khích học sinh lớp 6, 7, 8 tham dự*) tại các trường THCS trên địa bàn TPHCM.

2. Thời gian

Từ ngày 01/12/2024 đến ngày 31/5/2025; thời gian tổ chức chương trình tại một điểm trường từ 90 đến 120 phút.

3. Hình thức tổ chức

Tổ chức trực tiếp tại hội trường hoặc sân trường tùy thuộc vào tình hình thực tế tại các trường THCS; chương trình gồm 2 phần: tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng chung trên sân khấu, tư vấn chuyên sâu của các chuyên gia tham dự chương trình tại các bàn/khu vực tư vấn riêng.

Tham quan, trải nghiệm thực tế tại các trường THPT, các trường trung cấp, cao đẳng với các hoạt động ngày hội học sinh, 01 ngày làm học sinh THPT, 01 ngày làm sinh viên, giao lưu học sinh về văn nghệ, thể thao, câu lạc bộ ...

Số: /KHLT-SGDĐT-TCGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế";

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025";

Căn cứ Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư (khoá XIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3652/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh (TPHCM) xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Triển khai thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh lớp 9 các trường trung học cơ sở (THCS) về Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2025.

Đẩy mạnh thực hiện công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng và giới thiệu cho học sinh các hướng đi sau THCS.

Hướng dẫn học sinh phương pháp ôn tập, làm bài thi và triển khai tư vấn tâm lý, sức khỏe mùa thi.

Định hướng cho học sinh trong việc chọn tổ hợp các môn học cấp trung học phổ thông (THPT) phù hợp với định hướng nghề nghiệp theo mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Chương trình phải thực hiện đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; đáp ứng nhu cầu của trường THCS, phụ huynh và học sinh.

Thời gian tổ chức phải phù hợp với quy định khung thời gian năm học và kế hoạch tổ chức hoạt động của đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức, đảm bảo nội dung thiết thực, cập nhật các quy định đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2025 và các quy định tuyển sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình từ nguồn xã hội hóa, công tác tài chính phải đúng quy định pháp luật.

Công tác tổ chức phải bảo đảm an toàn cho đại biểu, giáo viên, học sinh tham dự.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh và học sinh (*học sinh lớp 9, khuyến khích học sinh lớp 6, 7, 8 tham dự*) tại các trường THCS trên địa bàn TPHCM.

2. Thời gian

Từ ngày 01/12/2024 đến ngày 31/5/2025; thời gian tổ chức chương trình tại một điểm trường từ 90 đến 120 phút.

3. Hình thức tổ chức

Tổ chức trực tiếp tại hội trường hoặc sân trường tùy thuộc vào tình hình thực tế tại các trường THCS; chương trình gồm 2 phần: tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng chung trên sân khấu, tư vấn chuyên sâu của các chuyên gia tham dự chương trình tại các bàn/khu vực tư vấn riêng.

Tham quan, trải nghiệm thực tế tại các trường THPT, các trường trung cấp, cao đẳng với các hoạt động ngày hội học sinh, 01 ngày làm học sinh THPT, 01 ngày làm sinh viên, giao lưu học sinh về văn nghệ, thể thao, câu lạc bộ ...

4. Nội dung

4.1. Tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng sau THCS

Thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh lớp 9 các trường trung học cơ sở (THCS) về Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2025, thông tin về công tác tuyển sinh các trường THPT, trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (gọi tắt là trung tâm GDTX), trường trung cấp, cao đẳng; hướng dẫn học sinh phương pháp ôn tập, làm bài thi và tư vấn tâm lý, sức khỏe mùa thi; tư vấn về đánh giá năng lực của bản thân giúp học sinh chọn hướng đi phù hợp sau khi tốt nghiệp THCS.

Tổ chức các hoạt động tư vấn chuyên sâu, gặp gỡ chuyên gia tư vấn tâm lý, chuyên gia hướng nghiệp, đại diện các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, cao đẳng nhằm cung cấp thông tin cho phụ huynh, học sinh về điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, học phí và các chương trình học tại các trường.

Ban tư vấn tại các điểm tổ chức chương trình gồm đại diện các phòng thuộc Sở GDĐT, đại diện Phòng GDĐT, chuyên gia hướng nghiệp, chuyên gia tâm lý, đại diện các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, cao đẳng; danh sách gồm có:

- Ông Phạm Ngọc Thanh, nguyên Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Ông Nguyễn Văn Ngai, nguyên Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Ông Trần Anh Tuấn, Phó Chủ tịch Hội Giáo dục Nghề nghiệp TPHCM;
- Ông Lê Duy Tân, Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT;
- Bà Nguyễn Xuân Mai, Phó Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT;
- Ông Nguyễn Võ Đăng Khoa, Phó Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT;
- Ông Nguyễn Kim Luyện, Phó Trưởng phòng Chính trị tư tưởng, Sở GDĐT;
- Ông Phạm Phương Bình, Phó Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Sở GDĐT;
- Ông Đỗ Trí Nhân, Chuyên viên phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT;
- TS. Nguyễn Thanh Tùng, Viện trưởng Viện Quản trị Tri thức, Sở Khoa học và Công nghệ;
- TS. Vũ Thiện Toàn, Hội Khoa học Tâm lý Giáo dục Việt Nam;

- TS. Đào Lê Hoà An, Chuyên gia Tâm lý - Kỹ năng;
- TS. Tô Nhi A, Chuyên gia Tâm lý - Kỹ năng;
- ThS. Đỗ Văn Sự, Chuyên gia Tâm lý - Kỹ năng;
- ThS. Tiêu Minh Sơn, Chuyên gia Tâm lý - Kỹ năng;
- ThS. Chế Dạ Thảo, Chuyên gia Tâm lý - Kỹ năng;
- ThS. Đào Lê Tâm An, Chuyên viên Tâm lý - Giáo dục hướng nghiệp;
- ThS. Lê Ngọc Hải, Chuyên viên Kỹ năng.
- Ông Nguyễn Quốc Cường, Chuyên gia hướng nghiệp tuyển sinh;
- Chuyên viên các Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, lãnh đạo các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, cao đẳng ...

4.2. Tham quan, trải nghiệm thực tế tại các trường THPT, các trường trung cấp, cao đẳng

Các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, cao đẳng phối hợp với Phòng GDĐT, Tạp chí Giáo dục TPHCM xây dựng kế hoạch tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh các trường THCS tham quan, trải nghiệm thực tế tại trường; tổ chức các hoạt động giới thiệu thông tin về trường, trải nghiệm 01 ngày làm học sinh THPT, 01 ngày làm sinh viên; các hoạt động giao lưu về văn nghệ, thể thao, câu lạc bộ đội nhóm nhằm cung cấp thông tin về cơ sở vật chất, đội ngũ, các thế mạnh và thành tích nổi bật của trường, cung cấp thông tin định hướng tổ chức các môn học lựa chọn của trường theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (cấp THPT); định hướng nghề nghiệp và cơ hội việc làm, thông tin về chương trình học, học phí, tham gia thực hành nghề, học tập tại phòng thí nghiệm (trung cấp, cao đẳng)...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- Ông Nguyễn Văn Hiếu, Giám đốc Sở GDĐT, Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Thanh Tú, Tổng Biên tập Tạp chí Giáo dục TPHCM, đồng Trưởng ban;
- Ông Lê Hoài Nam, Phó Giám đốc Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Bảo Quốc, Phó Giám đốc Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Ông Dương Trí Dũng, Phó Giám đốc Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Ông Trần Văn Mạnh, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Giáo dục TPHCM, Phó Trưởng ban;

- Ông Hồ Tấn Minh, Chánh Văn phòng Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Lê Duy Tân, Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Cao Minh Quý, Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Quý, Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT, Thành viên.

2. Ban tổ chức

- Ông Nguyễn Thanh Tú, Tổng Biên tập Tạp chí Giáo dục TPHCM, Trưởng ban;
- Ông Trần Văn Mạnh, Phó Tổng Biên Tập Tạp chí Giáo dục TPHCM, Phó Trưởng ban thường trực;
- Ông Trần Ngọc Huy, Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Bà Nguyễn Xuân Mai, Phó Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Ông Phạm Phương Bình, Phó Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Võ Đăng Khoa, Phó Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT, Phó Trưởng ban;
- Bà Huỳnh Thị Như Thuận, Chuyên viên phòng Phát hành và Sự kiện Tạp chí Giáo dục TPHCM, Thành viên thường trực;
- Ông Trần Thanh Phong, Chuyên viên phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Đào Phi Trường, Chuyên viên phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Đỗ Trí Nhân, Chuyên viên phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT, Thành viên;
- Ông Huỳnh Văn Đà, Chuyên viên phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT, Thành viên;
- Lãnh đạo các phòng GDĐT, trường THPT, trung tâm GDTX, trường THCS tổ chức chương trình; chuyên viên, phóng viên, nhân viên do Ban chỉ đạo điều động là thành viên Ban tổ chức.

3. Phân công thực hiện

3.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Tạp chí Giáo dục TPHCM triển khai thực hiện kế hoạch; chỉ đạo các trường THPT, trung tâm GDTX, các phòng GDĐT phối hợp thực hiện kế hoạch liên tịch giữa Sở GDĐT với Tạp chí Giáo dục TPHCM.

Chỉ đạo các đơn vị rà soát nội dung, kế hoạch giáo dục và các hoạt động nhà trường, phối hợp với Tạp chí Giáo dục TPHCM chọn thời gian tổ chức phù hợp, triển khai các nội dung theo kế hoạch đảm bảo mục tiêu đề ra.

Chủ trì phối hợp thực hiện công tác báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện sau khi kết thúc chương trình; phối hợp tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện; phối hợp tổ chức các hội thảo, hội nghị về công tác phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh.

Các phòng thuộc Sở GDĐT báo cáo tiến độ thực hiện, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở những tồn tại, hạn chế và những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

3.2. Tạp chí Giáo dục TPHCM

Là cơ quan thường trực, đầu mối triển khai thực hiện kế hoạch; chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức; chịu trách nhiệm vận động tài trợ, hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa để thực hiện chương trình; đảm bảo công tác lập dự toán, thanh quyết toán và các hồ sơ tài chính theo quy định.

Chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT, các phòng, các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp, cao đẳng tổ chức chương trình.

Xây dựng chương trình, thời gian tổ chức, kịch bản chi tiết và điều phối toàn bộ chương trình: nhân sự thực hiện, mời chuyên gia...

Chịu trách nhiệm về truyền thông trên hệ thống Giáo dục TPHCM và trang điện tử: www.giaoduc.edu.vn; phối hợp các đơn vị thực hiện công tác truyền thông trên các báo, đài truyền hình theo quy định.

Phối hợp thực hiện các nội dung về thiết kế, in ấn phong sân khấu, khẩu hiệu liên quan đến các chương trình hoạt động; phối hợp duyệt các nội dung theo Kế hoạch liên tịch; chủ trì thực hiện báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức hoạt động.

3.3. Phòng GDĐT các quận, huyện và thành phố Thủ Đức

Quyết định địa điểm, thời gian tổ chức chương trình, phối hợp với Tạp chí Giáo dục TPHCM xây dựng lịch tổ chức thực hiện Kế hoạch; đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp với kế hoạch năm học của Phòng GDĐT, của nhà trường, không gây quá tải và trùng lặp nội dung trong công tác tổ chức.

Chỉ đạo các trường THCS phối hợp tổ chức thực hiện, chủ động đề xuất các nội dung theo nhu cầu của trường, của giáo viên, phụ huynh và học sinh.

3.4. Các trường THCS được chọn làm địa điểm tổ chức

Phối hợp Tạp chí Giáo dục TPHCM trong công tác tổ chức, xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên, phụ huynh và học sinh khi tham dự; triển khai thông tin về chương trình; mời phụ huynh, học sinh tham dự; phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị âm thanh, bàn ghế, địa điểm giữ xe và các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức chương trình; hỗ trợ công tác truyền thông (treo băng rôn, phướn ..).

Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban tổ chức, phân công giáo viên quản lý học sinh; giữ an toàn, an ninh trong thời gian chương trình diễn ra.

3.5. Các trường THPT, trung tâm GDTX, trường trung cấp trực thuộc và các trường cao đẳng quản lý theo ủy quyền

Cử đại diện tham gia theo đề nghị của Tạp chí Giáo dục TPHCM; triển khai thực hiện các nội dung về công tác tư vấn, phân luồng cho học sinh.

Chủ trì phối hợp Phòng GDĐT, Tạp chí Giáo dục TPHCM xây dựng kế hoạch tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh các trường THCS tham quan, trải nghiệm thực tế tại trường; tổ chức các hoạt động giao lưu, ký kết hợp tác, hỗ trợ cho giáo viên, học sinh trong tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, câu lạc bộ, tập huấn giáo viên...

IV. TIẾN ĐỘ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 10/10/2024 đến ngày 10/11/2024: xây dựng dự thảo Kế hoạch; tổ chức họp giữa các phòng thuộc Sở GDĐT, Tạp chí Giáo dục TPHCM, lãnh đạo phòng GDĐT góp ý dự thảo Kế hoạch; điều chỉnh và trình Giám đốc Sở phê duyệt.

- Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 28/11/2024: nhận đăng ký lịch của các trường; triển khai thư mời đến các chuyên gia, báo cáo viên.

- Từ ngày 01/12/2024 đến ngày 15/5/2025: triển khai thực hiện.

- Tháng 7/2025: Tổ chức Hội nghị tổng kết.

2. Kinh phí

Kinh phí thực hiện chương trình từ nguồn xã hội hóa với chủ trương phi lợi nhuận do Tạp chí Giáo dục TPHCM vận động.

Kinh phí chi cho nhân sự, chuyên gia, âm thanh, phong sân khấu, phướn, băng rôn, truyền thông báo đài, ăn ở, đi lại, vệ sinh, an ninh, công tác phí...

Các đơn vị đăng ký thông tin lịch thực hiện chương trình về Sở GDĐT (Ông Đào Phi Trường, Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, ĐT: 0906040219, email: dptruong.sgddt@tphcm.gov.vn) hoặc Tạp chí

Giáo dục TPHCM (Bà Huỳnh Thị Như Thuận, Phòng Phát hành - Sự kiện, ĐT: 0934833838, email: nhuthuanbgd@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024 - 2025, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện; các vấn đề vướng mắc, phát sinh vui lòng liên hệ với Sở GDĐT (Bà Nguyễn Xuân Mai, Phó Trưởng phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, ĐT: 0907592543 hoặc Ông Phạm Phương Bình, Phó Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, ĐT: 0938998822), Tạp Chí Giáo dục TPHCM (Ông Trần Văn Mạnh, Phó Tổng Biên tập, ĐT: 0974809067) để phối hợp giải quyết. /gm

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hiếu

**TẠP CHÍ GIÁO DỤC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TỔNG BIÊN TẬP**



Nguyễn Thanh Tú

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Các Phó Giám đốc;
- Trường TC, CĐ thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT Q/H/Tp.Thủ Đức;
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT);
- Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Tạp Chí Giáo dục TP;
- Phòng GDTrH, KT&KĐCLGD;
- Lưu VT, GDTX-CN&ĐH (Tr) gm